
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33625 Sexta-feira, 25 DE MAIO DE 2018 

CONSIDERANDO: o teor do Despacho do Corregedor Geral 
da Polícia Civil, Dr. João Bosco Rodrigues Junior, de 04/05/18, 
por meio do qual, a autoridade julgadora manifesta-se pela 
necessidade de novas diligências a fi m de melhor elucidar os 
fatos, por entender que existem indícios de transgressão 
disciplinar, devendo os autos retornarem para cumprimento 
destas, sugerindo a nulidade parcial a partir das fl s. 46/48 e 
redistribuição destes para outra autoridade policial;
RESOLVE: Declarar a nulidade parcial dos autos em epígrafe a 
partir das fl s. 46/48, com base no art. 225 da Lei nº 5.810/94 e 
redistribuição dos autos à DPC Isomary Andrade Regis Monteiro, 
para prosseguir na apuração, com observância do prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil 

PORTARIA Nº 226/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 15/05/2018

CONSIDERANDO: que a presidente da AAI nº 074/17-GAB/
CGPC de 06/04/17, redistribuída por meio da Portaria nº 09/18-
GAB/CGPC/DIVERSOS de 05/01/18, quando do relatório fi nal, 
manifestou-se por ratifi car os termos da Instrução e Indiciação 
de 12/07/17 dos presentes autos;
CONSIDERANDO: os termos do Despacho/CCRM/CGPC de 
26/04/18, por meio do qual a autoridade julgadora manifesta-se 
pela necessidade de novas diligências a fi m de melhor elucidar 
os fatos, por entender que existem indícios de transgressão 
disciplinar, devendo os autos retornarem para cumprimento 
destas, sugerindo a nulidade parcial a partir das fl s. 136/141 e 
redistribuição destes para outra autoridade policial;
RESOLVE: Declarar a nulidade parcial dos autos em epígrafe a 
partir das fl s. 136/141, com base no art. 225 da Lei nº 5.810/94 e 
redistribuição dos autos à DPC Isomary Andrade Regis Monteiro, 
para prosseguir na apuração, com observância do prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 317328

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 001/2018

 Portaria nº. 016/2018 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 24 de 
maio de 2018. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, 
de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: 
Memo.006/PAD001/2018 – CPC“RC”, datado do dia 24 de maio 
de 2018, de solicitação de prorrogação de prazo, feito pela 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
001/2018; RESOLVE: Art. 1º. PRORROGAR o Processo 
Administrativo Disciplinar nº. 001/2018, instaurado pela Portaria 
nº. 006/2018 – CORREG - CPC “RC”, de 22 de março de 2018, 
publicada no DOE nº. 33585 de 26/03/2018, por mais 60 
(sessenta) dias, a contar do termo fi nal do prazo original; Art. 
2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação; 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE 
ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “RC”. 

Protocolo: 317074

.

.

ERRATA
.

Errata da portaria nº 028/2018 de 24.01.2018, publicada no 
DOE nº 33.562 de 21.02.2018.
Onde se lê:
PORTARIA Nº 028/2017
Leia – se:
PORTARIA Nº 028/2018
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 316955

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1599/2018-DG/CGP, DE 16/05/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
308/2018-PROJUR, de 09/05/2018 e demais despachos no 
Processo 2018/206889,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Antonio Villar Pantoja Júnior, Procurador 
Autárquico, matrícula 57190675/1, para responder pela 
Coordenadoria do Consultivo da Corregedoria deste 
Departamento, no período de 10/05 a 08/06/2018, durante as 
férias do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/05/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral 

PORTARIA Nº 1705/2018-DAF/CGP, DE 24/05/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24/01/1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora Soraya do Socorro 
Rodrigues da Silva, Assistente de Administração, matrícula 
5925143/2, lotada no Posto Estação Cidadania Shopping Grão 
Pará, por oito (08) dias, no período de 11 a 18/05/2018, 
decorrentes de seu Casamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/05/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 

Protocolo: 317198
PORTARIA Nº 1623/2018 - DETRAN-PA, DE 23/05/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
RESOLVE:
ART.1º – Instituir a Comissão de Gestão de Documentos do 
DETRAN/PA, que tem por fi nalidade:
I – Elaborar relatório técnico para dirimir dúvidas e propor ações 
que visem o cumprimento da Política Nacional de Arquivos 
Públicos instituída pela lei nº 8.159 de 8 de janeiro de 1991 e 
demais atos normativos correlatos.
II – Elaborar propostas de Plano de Classifi cação de Documentos 
e tabela de temporalidade de documentos para as atividades-fi m 
e para as atividades-meio deste departamento.
ART. 2º – Ficam designados para compor a comissão de gestão 
de documentos do DETRAN-PA, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros:
I.- Luciana Moraes Cordeiro, Matrícula 54194124/2 - Assessoria 
– DG;
II. Maria Auxiliadora Freitas da Costa da Rosa, Matrícula 3264017 
- DAF
III.-  Misael Da Silva Emin, Matrícula Nº 57203791/3 - DAF;
IV.- Fernando Rafael Souza dos Reis, Matrícula 57211622/2 – 
RENAVAM/DHCRV;
V-  Glair Soares De Sousa, Matrícula 3263150 –RENACH/DHCRV;
VI- Redinaldo Dos Santos Silva, Matrícula 57175597-1 – 
RENACH/DHCRV;
VII- Pedro Antônio Coimbra Pantoja, Matrícula 55586191/2- 
RENAINF/DTO;
Art. 3º – Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para 
cumprimento das fi nalidades constantes no Art. 1º, I e II.
 Art. 4º - esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral 

Protocolo: 317241
PORTARIA N° 1734/2018/DG/DHCRV, DE 24/05/2018.
Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de 
propriedade e de licenciamento de veículos vencidos nos dias 
13/04 à 01/06/2018.
O Diretor Geral em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a paralisação de parte dos funcionários deste 
órgão, que impediram o  atendimento ao público,
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 08/06/2018 o prazo de vistorias, de 
recibos de transferência de propriedade de veículos automotores, 
elétricos, articulados, reboque e semi reboque vencidos nos dias 
13/04 à 01/06/2018.
Artigo 2º – Prorrogar até 08/06/2018 o prazo de licenciamento 
para os  veículos com placas de fi nais 72,82,92,03,13,23,33,43,
53,63,73,83,93,04,14,24,34,44,54,64,74,84 e 94 .

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
Walmero Jesus Costa
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 317281
PORTARIA Nº 1704/2018-DAF/CGP, DE 24/05/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 31486 
de 30/03/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588482/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, cinqüenta e sete (57) dias de Licença 
Assistência, no período de 02/05 a 27/06/2018, conforme Laudo 
Médico nº 31486 de 30/03/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/05/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 317200

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 1703/2018-DAF/CGP, DE 24/05/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 39171 
de 21/05/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSE CASTRO DE SOUSA FILHO, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3264297/1, lotado na Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores, quarenta e cinco (45) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 16/04 a 30/05/2018, 
conforme Laudo Médico nº 39171 de 21/05/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/04/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 

PORTARIA Nº 1702/2018-DAF/CGP, DE 24/05/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 38843 
de 09/05/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA LEONORA AZEVEDO ROCHA, 
Assistente de Administração, matrícula 3263657/1, lotada 
na Procuradoria Jurídica, quatorze (14) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 18/04 a 01/05/2018, 
conforme Laudo Médico nº 38843 de 09/05/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/04/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 317210
AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 16/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
conforme abaixo: 
OBJETO: Contratação, pelo período de 12 meses, de empresa(s) 
de engenharia especializada(s) para prestação de serviços 
continuados de manutenção preventiva, e corretiva em 02 (dois) 
Grupos Geradores Automatizados e em seus respectivos Quadros 
de Comandos, regime Standby de Potência (emergência), 
pertencentes ao DETRAN/PA, com fornecimento de peças e 
insumos de substituição programada e conforme exigências 
estabelecidas neste Edital e no Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 13 de junho de 2018
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 08h59min do dia 
13.06.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br. 
Belém, 22 de maio de 2018.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto: 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 317175


